
 

 

Rammasamkomulag milli aðila vinnumarkaðar  

Með samkomulagi þessu er lagður grunnur að meiri sátt á vinnumarkaði með breyttum og bættum 

vinnubrögðum við gerð kjarasamninga. Markmiðið er að auka kaupmátt við efnahagslegan og 

félagslegan stöðugleika á grundvelli lágrar verðbólgu, stöðugs gengis og lægra vaxtastigs. Þar leikur 

vinnumarkaðurinn stórt hlutverk í samspili við stjórn opinberra fjármála og peningamála. 

1. Stofnun Þjóðhagsráðs 

Þjóðhagsráð verði stofnað en hlutverk þess verður að greina stöðuna í efnahagsmálum og ræða 

samhengi ríkisfjármála, peningastefnu og vinnumarkaðar í tengslum við helstu viðfangsefni 

hagstjórnar hverju sinni. 

2. Sameiginleg launastefna til ársloka 2018 

Sameiginleg launastefna til ársloka 2018 felist í eftirfarandi: 

a. Launastefnan er samræmd í sameiginlegri kostnaðarvísitölu miðað við skýrslu aðila (Í 

aðdraganda kjarasamninga, febrúar 2015) þar sem nóvember 2013=1001. 

b. Unnið er út frá sameiginlegum kostnaðarramma fyrir yfirstandandi samningatímabil, 

þar sem kostnaðaráhrif kjarasamninga (að meðtöldum kostnaði vegna jöfnunar 

lífeyrisréttinda), mega ekki leiða til hærri niðurstöðu en 132 í árslok 2018.  

c. Opinberum starfsmönnum sem eru eða gerast aðilar að samkomulagi þessu verður á 

næstu þremur árum tryggt það launaskrið sem verður á almennum vinnumarkaði 

umfram launaskrið á opinberum vinnumarkaði (launaskriðstrygging).2 Horft verður til 

launaþróunar þeirra hópa á opinberum vinnumarkaði sem skilgreindir eru í skýrslunni 

„Í aðdraganda kjarasamninga 2015“ (kafli 3.2) í þessu samhengi. Launaskriðstrygging 

verður metin og framkvæmd miðað við árslok ár hvert (í fyrsta sinn nóvember 

2016)3, en tekur ekki gildi fyrr en: 

i. Samningsaðilar hafa lokið gerð kjarasamnings á forsendum sameiginlegrar 

launastefnu til ársloka 2018. SA, ríki, Reykjavíkurborg og Samband íslenskra 

sveitarfélaga skuldbinda sig til að framfylgja þessari launastefnu gagnvart 

þeim hópum sem utan samkomulagsins standa. 

ii. Samkomulag um jöfnun lífeyrisréttinda á opinberum og almennum 

vinnumarkaði liggur fyrir.  

iii. Samningsaðilar hafa náð samkomulagi um forsenduákvæði.  

d. Að skilyrðum c - liðar uppfylltum verði öll forsenduákvæði núgildandi kjarasamninga 

er lúta að launastefnu, þ.m.t. tenging við launaþróun annarra hópa og 

kaupmáttarviðmiðun felld út. Þeir aðilar sem eiga ósamið á tímabilinu setji inn 

forsenduákvæði með vísan í lið 2. c – iii. 

e. Verði kostnaðarhækkun á tímabilinu (að meðtöldu endurgjaldi vegna jöfnunar 

lífeyrisréttinda) meiri en samkvæmt fyrrgreindum kostnaðarramma (sbr. b –liður) 

dregst sú hækkun frá launaauka vegna launaskriðstryggingar uns jöfnuði er náð. 4 

f. Samkomulag verði gert við stjórnvöld fyrir 1. febrúar 2016 um mótvægisaðgerðir til 

að stuðla að efnahagslegum stöðugleika á tímabilinu. 

                                                           
1
 Miðað verði við árið 2013 sem 100 en þar sem samið var áður um endurskoðun starfsmats hjá sveitarfélögum 

en leiðrétting kom til greiðslu 2014 og 2015 eru aðilar sammála um að eingreiðslur vegna þeirra leiðréttinga 
séu undanskildar í þessum samanburði. 
2
 Ef samið er um tiltekið fjármagn til stofnanasamninga í tengslum við kjarasamningsgerð, mælist það ekki sem 

kostnaður samkvæmt b-lið, heldur sem hluti launaskriðs á opinberum markaði. 
3
 Aðilar eru sammála um að við mat á vísitölu verði tekið tillit til áhrifa upphafshækkana þeirra kjarasamninga 

sem gerðir eru eftir 1. október 2015. 
4
 Á grundvelli launaskriðsmælingar 2017 munu aðilar samkomulags þessa útfæra þetta ákvæði nánar. 



 

 

 

3.  Meginstoðir nýs íslensks samningalíkans til framtíðar 

Samkomulag er milli aðila um að þróa nýtt samningalíkan sem gilda muni við gerð kjarasamninga 

á Íslandi.  Meðal annars verði leitað ráðgjafar frá vinnumarkaðssérfræðingum á Norðurlöndum í 

undirbúningi þess, sbr. minnisblað frá ríkissáttasemjara til SALEK hópsins frá 21. september 

2015. Unnið verður að mótun þessa líkans á grundvelli neðangreindra meginstoða. Reiknað er 

með að niðurstaða í þeirri vinnu liggi fyrir eigi síðar en í árslok 2017.  

a. Gengið verður út frá samkeppnisstöðu samkeppnis- og útflutningsgreina5 gagnvart 

helstu viðskiptalöndum við skilgreiningu á svigrúmi til launabreytinga, að teknu tilliti 

til framleiðniþróunar og viðskiptakjara. Kjarasamningar miði að því að auka kaupmátt 

á grundvelli stöðugs raungengis sem samrýmist viðskiptajöfnuði til lengri tíma.  

b. Samningsaðilar í þessum greinum semji fyrst og móti þannig það svigrúm sem til 

launabreytinga er. Öllum stéttarfélögum er þó tryggt raunverulegt tækifæri til að 

semja um sín mál innan þessa svigrúms, þó þannig að jafnræði ríki. Ákveða þarf 

hvernig skapaður verði sveigjanleiki til útfærslu sameiginlegrar launastefnu innan 

svigrúmsins. 

c. Mikilvægt er að skilgreina svigrúm til dreifðra samninga (stofnanasamninga, 

fyrirtækjasamninga) þar sem fjallað verði um framleiðni og ábataskipti af 

skipulagsbreytingum og áhrifa slíkra breytinga á „launavísitölu‘‘. 

d. Verði launaskrið á almennum vinnumarkaði skili það sér í sambærilegum 

launabreytingum á opinberum vinnumarkaði að teknu tilliti til áhrifa frá 

stofnanasamningum (launaskriðstrygging). Jafnframt verði staða taxtalaunahópa á 

almennum vinnumarkaði sérstaklega skoðuð með hliðsjón af launaskriði. 

e. Aðilar samkomulags þessa eru sammála um að bæta skipulag við gerð kjarasamninga, 

með það að markmiði að nýr kjarasamningur taki gildi um leið og sá fyrri rennur út. 

Þegar aðilar þessa samkomulags hafa sammælst um nýtt samningalíkan verði skoðað hvort og þá 

hvaða breytingar þurfi mögulega að gera á vinnulöggjöf til að treysta nýtt samningalíkan í sessi.  

4. Samspil aðila vinnumarkaðar og stjórnvalda 

Í tengslum við þróun nýs samningalíkans þarf að nást sameiginlegur skilningur á milli aðila 

vinnumarkaðarins og stjórnvalda um eftirfarandi:  

a. Stöðu, stjórnun og fjármögnun lykilstofnana vinnumarkaðarins, þ.e. 

Atvinnuleysistryggingasjóðs, Ábyrgðarsjóðs launa og Fæðingarorlofssjóðs. 

b. Aukið vægi samstarfs aðila vinnumarkaðar og stjórnvalda á hverjum tíma, enda er 

það forsenda ábyrgra vinnubragða á vinnumarkaði.  

i. Virkt samráð sé á milli stjórnvalda og aðila vinnumarkaðar. 

ii. Unnið sé sameiginlega að því að tryggja félagslegan stöðugleika og víðtæka 

sátt um forgangsröðun í velferðarmálum. 

c. Endurskoðun og samhæfing peningastefnu við nýtt samningalíkan á vinnumarkaði.  

d. Lokið verði innleiðingu laga um opinber fjármál sem stuðli að efnahagslegum 

stöðugleika.  

 

                                                           
5
 Hér er átt við fyrirtæki sem eru í beinum útflutningi eða framleiða vöru og þjónustu í beinni samkeppni við 

innflutta vöru og þjónustu.  


